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آنهایی که منتقد موضع و عملکرد ایران در 
جریان کودتای 2016 ترکیه بودند، وقایع امروز را 
میوه تلخ حمایت از اردوغان با پس‌زمینه اخوانی و 

ایدئولوژی نئوعثمانی‌اش می‌دانند. 
در 15 ژوئیه 2016 وقتی بخشی از ارتش 
ترکیه دست به کودتا علیه اردوغان زدند، ایران 
اولین کشوری بود که بلافاصله کودتا را محکوم 
کرد؛ پیش از آنکه اعراب یا غرب واکنشی به آن 

داشته باشند. 
حتی برخی منابع خبری نوشتند که هواپیمای 
سرگردان اردوغان برای خلاصی از کودتاچیان وارد 
آسمان ایران شد و تحت اسکورت جنگنده‌های 
نیروی هوایی ارتش ایران قرار گرفت و بعد از 

شکست کودتا به فرودگاه استانبول بازگشت.
چند سال بعد نورالدین شیرین، مدیر شبکه 
تلویزیونی قدس ترکیه در مصاحبه‌ای مدعی 
شد که نقش سردار قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه ایران در جلوگیری از موفقیت 
کودتاچیان در ماجرای کودتای نافرجام تابستان 

سال 2016 ترکیه، بسیار کلیدی بود.
او گفت: »سردار سلیمانی یک تنه جلوی طرح 
آمریکایی- صهیونیستی-سعودی کودتا برای 

براندازی حکومت ترکیه ایستاد.«
همه اینها در حالی بود که رابطه اردوغان با 
تهران از چند سال پیش، در پی جنگ داخلی 

سوریه وارد تنش‌های بی‌سابقه‌ای شده بود. 
اردوغان حتی قبل از ژوئیه 2016، زمانی 

که اعراب به رهبری عربستان به یمن حمله 
کردند، طی اظهاراتی تند و توهین‌آمیز، 
ایران را متهم به سلطه‌جویی در منطقه کرد 
و گفت که »ایران می‌خواهد با بیرون راندن 
داعش از منطقه، جای آن را پر کند و سلطه 
خود بر منطقه خاورمیانه را گسترش دهد؛ 
 این امر واقعا قابل قبول نیست و ایران باید این 

را بفهمد.«
او در مصاحبه‌ای با فرانس 24 با تاکید 
بر اینکه از دخالت نظامی عربستان در یمن 
پشتیبانی تدارکاتی می‌کند، از ایران خواست 
 که تمام نیروهای خود را از عراق، سوریه و یمن 

خارج کند. 
پس از ماجرای کودتا اما تحلیلگران نوشتند که 
هوشمندی دستگاه دیپلماسی در اتخاذ موضع و 
رفتار درست ایران، تاثیر بسیار مثبتی در روابط 
تهران- آنکارا گذاشت و دیدگاه اردوغان را نسبت 

به ایران تغییر داد. 
 

هشت سال پس از آن ماه عسل 
بدین ترتیب روابط ایران و ترکیه در دوران 
ریاست جمهوری حسن روحانی به بالاترین سطح 
خود رسید. آن ماه عسل اما کوتاه بود و ایران و 
ترکیه در سایه رقابت دائمی برای نفوذ در منطقه، 
امروز به جایی رسیده‌اند که بر خلاف هشت سال 
پیش، تیره‌ترین دوران روابط خود در چهار دهه 

اخیر را می‌گذرانند. 
ترکیه با سازماندهی نیروهای مخالف 
حکومت بشار اسد، دولت او را ساقط کرد و عمق 
استراتژیک ایران را هدف گرفت. به باور ناظران 
و تحلیلگران سیاسی، وقایع اخیر در سوریه یک 
 پیروزی بزرگ برای ترکیه و مشخصا رجب طیب 

اردوغان است. 
دونالد ترامپ که به زودی در کاخ سفید در 
ایالات متحده مستقر خواهد شد، در یک کنفرانس 
مطبوعاتی گفته است که »کلید آینده سوریه در 
دست ترکیه است.« او اردوغان را »آدم بسیار 
باهوشی« خوانده و افزوده: »اردوغان کسی است 
که من با او خیلی خوب کنار آمدم ... او ارتش بسیار 
قوی و قدرتمندی ساخته است. آنها هزاران سال 
است که این )مناطق( را می‌خواستند و بالاخره او 
)اردوغان( به آن دست یافت، و آن افرادی که وارد 
شدند تحت کنترل ترکیه هستد، و این )از نظر من( 

اشکالی ندارد.«
چنین موقعیتی ترکیه را در موضعی قرار داده 
که ایران را مستقیما مخاطب اظهاراتی هشدارآمیز 
قرار دهد. یک نمونه‌اش اظهارات اخیر هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه که در مصاحبه‌ای با 

شبکه الحدث عربستان سعودی با بیان اینکه 
»ترکیه به دنبال سلطه هیچ کشوری در خاورمیانه 
نیست«، گفته: »همان‌طور که ما نباید بر هیچ 
جای دیگری سلطه داشته باشیم، ایرانی‌ها هم 

نباید در هیچ کجا سلطه‌گری کنند.«
این ادعای او در حالی است که اردوغان همین 
چند روز پیش در تجمعی در ترکیه گفت که »به 
احتمال بسیار زیاد شهرهای حلب، ادلب، حماه، 
دمشق و رقه مانند انطاکیه، مانند هاتای، مانند 
اورفا، یکی از استان‌های ما خواهند بود!« بسیاری 
از تحلیل‌ها نیز حاکی از تجزیه سوریه به نفع ترکیه 

و اسرائیل است. 
فیدان با بیان اینکه »ایران از سقوط اسد درس 
می‌گیرد«، در اظهاراتی کنایه‌آمیز افزوده: »در 
کشورهای حوزه خلیج مشکلات اجتماعی پدید 
نیامده، زیرا دولت‌های این کشورها درآمدهای 
نفتی خود را صرف مردمشان می‌کنند، خدمات 
پایه ارائه می‌دهند، زیرساختارهای آموزش و 
امکانات مدرن‌سازی را فراهم می‌کنند و تا زمانی 
که این موارد وجود داشته باشد، منطقه دچار 

مشکلی نخواهد شد.«
این بخش از گفته‌هایش اشاره‌ای است به 
اتهامی که همواره به ایران زده شده، مبنی بر اینکه 
درآمدهای نفتی را نه صرف توسعه، بلکه هزینه 

گروه‌های مقاومت در منطقه می‌کند. 
فیدان که یک چهره اطلاعاتی و امنیتی در 
ترکیه است اضافه کرده: »من معتقدم ترکیه، 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، قطر، 
مصر و اردن می‌توانند با همکاری یکدیگر گام‌های 
جدی برای حل مشکلات منطقه بردارند و ما این 
روند را از نشست عقبه آغاز کرده‌ایم. مهم این است 

که دولت‌ها صادق باشند.«
در این بخش از اظهاراتش نیز فیدان، عملا 
ایران را از همکاری و معادلات منطقه حذف 

کرده است. 

 خشم از اردوغان 
در این سو، در ایران نیز مواضع نسبت به ترکیه 
بسیار تند شده است. حکومت ایران حالا ترکیه 
را همدست آمریکا و اسرائیل و در بهترین حالت 
فریب‌خورده آنان می‌داند. علی‌اکبر ولایتی، مشاور 
رهبر انقلاب در گفت‌وگویی با تسنیم با بیان اینکه 
متاسفانه ترکیه به ابزار دست اسرائیل و آمریکا 
تبدیل شده، گفت »گمان نمیکردیم که ترکیه با 
سابقه طولانی در اسلام و داشتن بزرگان و عرفای 
بزرگ در چاله‌ای که آمریکا و اسرائیل درست 

کرده‌اند، بیافتد.«
در اظهار نظری تندتر، علی مطهری، نماینده 
ادوار مجلس طی توئیتی با اشاره به سخنان اخیر 
رجب طیب اردوغان در مورد خاک سوریه نوشت: 
»آقای اردوغان ادعای مالکیت شهر‌های حلب، 
حمص، حماه و چند شهر دیگر سوریه را کرده است 
به این دلیل که قبل از جنگ جهانی متعلق به دولت 
عثمانی بوده است. به او می‌گوییم فلسطین هم 
آن زمان متعلق به دولت عثمانی بود، چرا ادعای 
فلسطین را نداری؟ چون با اسرائیل هم پیاله‌ای.«

احمد خاتمی، عضو فقهای شورای نگهبان 
دیروز در تجمعی در قم، با بیان اینکه ما دولت 
نیستیم و می‌توانیم موضع خود را شفاف‌تر بگوییم، 
اظهار کرد: »تأکید می‌کنم که کشور ترکیه سهم 
اول را دارد و کمک‌های او بود که تکفیری‌ها را به 
دمشق رساند. اردوغان مشت این خیانت را خواهد 
خورد و می‌بیند که این جنایت علیه مسلمانان، به 

خودش بر می‌گردد.«

این تیرگی روابط در پی وقایع سوریه، در حالی 
است که اردوغان در غائله قره‌باغ نیز ایران را عملا 

از حوزه قفقاز حذف کرد. 

 یکه‌تازی اردوغان 
به عراق و لبنان هم می‌رسد

ولی نصر، تحلیلگر سیاسی در یادداشتی نوشته 
است: »دستاورد‌های ترکیه در سوریه نگرانی‌ای 
فوری برای تهران محسوب می‌شود. ایران ترکیه 
را به عنوان رقیب منطقه‌ای تلقی می‌کند که 
حوزه‌های نفوذ این کشور در خاورمیانه و قفقاز را به 
چالش می‌کشد، جایی که این دو قدرت منطقه‌ای 
مدت‌ها بر سر نفوذ بیشتر با هم رقابت داشتند. با 
حمایت قوی ترکیه از آذربایجان، از جمله ضربه‌ای 
که در سپتامبر ۲۰۲۳ برای بازپس‌گیری منطقه 
ناگورنو-قره‌باغ از ارمنستان وارد کرد، ایران عملًا 
آن رقابت را از دست داد. اگر ترکیه، با جسارتی 
که از نتیجه رقم خورده در سوریه به دست آورده 
اکنون از آذربایجان در جهت تأیید کنترل بر مسیر 
تجاری کریدور زنگزور که آذربایجان و ارمنستان 
را به ترکیه متصل سازد حمایت کند، ایران به‌کلی 
از قفقاز نیز کنار گذاشته خواهد شد. از نگاه ایران، 
این می‌تواند به‌مانند بازسازی تسلط امپراطوری 
عثمانی بر قفقاز و شامات به نظر برسد که ایران بین 

قرن‌های ۱۶ و ۲۰ با آن درگیر بود.«
حتی بیم آن می‌رود که یکه‌تازی اردوغان به 
عراق و لبنان نیز برسد. نصر در این باره نوشته: 
»به مرور زمان، دستاورد‌های ترکیه در سوریه 
ممکن است نفوذ آن را به لبنان و عراق نیز بسط 
دهد، به ویژه که موضع ایران در این دو کشور با از 

دست‌دادن سوریه ضعیف‌تر می‌شود.«
در این شرایط، ایران درگیر تحریم‌های 
بین‌المللی و مناقشه با غرب نیز هست. از این رو 
گروهی معتقدند که بهتر است در برابر آنکارا با 
احتیاط بیشتری عمل کند تا بر گرفتاری‌هایش 

نیفزاید. 
در همین راستا چشم شماری تحلیلگران به 
سفر فردای مسعود پزشکیان به قاهره دوخته شده 
است. گفته می‌شود که در جریان این سفر روسای 
جمهور ایران و ترکیه با یکدیگر ملاقات خواهند 
کرد و شاید این دیدار بتواند سرفصلی برای تلطیف 

فضا میان دو کشور باشد. 
اما گروهی دیگر یادآوری می‌کنند که این 
دست دیدارها عموما تشریفاتی است و دستاوردی 

نخواهد داشت. 
برخی هم به رفتار توهین‌آمیز دو ماه پیش 
اردوغان با مسعود پزشکیان در اجلاس بریکس 
اشاره می‌کنند که به عنوان آخرین نفر برای 
گرفتن عکس یادگاری وارد شد و با عبور از مقابل 
رئیس‌جمهور ایران و بی‌اعتنایی به او، با مقامات 
دیگر کشورها دست داد؛ آن توهین البته پیش از 

کسب پیروزی در دمشق بود!

رویترز:
سفر پزشکیان به مصر کم‌سابقه است

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور قرار است فردا، 
پنجشنبه برای شرکت در اجلاس D-۸ به مصر سفر کند. 
رویترز این سفر را کم‌سابقه توصیف کرد و نوشت: روابط میان 
مصر و ایران در دهه‌های اخیر معمولاً پرتنش بوده است، اما 
دو کشور از زمان بروز بحران غزه در سال گذشته تماس‌های 
دیپلماتیک سطح بالا را افزایش داده‌اند، چرا که مصر سعی 
کرده نقش میانجیگری ایفا کند. وزیر امور خارجه ایران، 
عباس عراقچی، در اکتبر به مصر سفر کرد تا مسائل منطقه‌ای 
را با مقامات مصری مطرح کند، در حالی که همتای مصری 
او، بدر عبد العاطی، پیش‌تر در ماه ژوئیه به تهران سفر کرده 

بود تا در مراسم تحلیف پزشکیان شرکت کند. 
    

نگرانی تل‌آویو از سیگنال‌های ترامپ 
به ایران

به گزارش ایلنا به نقل از الشرق الاوسط، منابع سیاسی 
در تل‌آویو فاش کردند دولت بنیامین نتانیاهو در مورد 
پیام‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در 
خصوص برنامه هسته‌ای ایران نگران است. این منابع تصریح 
کردند: ترامپ به جای حمله نظامی به ایران به دنبال توافق 
هسته‌ای با این کشور است و اگرچه با بهره‌برداری از تهدید 
حمله اسرائیلی بر ایران فشار وارد می‌کند، اما به دنبال جنگ 
با این کشور نیست. این منابع افزودند: حتی در صورت رویکرد 
نظامی هم ترامپ، ترجیح می‌دهد کشورش به ‌طور مستقیم 

در حمله‌ای مشارکت نکند.
    

گروسی: 
ایران اورانیوم را تا سطح ۶۰ درصد 

غنی‌سازی می‌کند
طبق گزارش ای‌ان‌اس‌ای، رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدعی شد: توافق اولیه برجام 
می‌تواند به‌عنوان مبنا مورد استفاده قرار گیرد، اما خود توافق 
دیگر ضروری نیست و باطل شده است. وی ادعا کرد: ایران 
در حال حاضر توانایی‌های بسیار بیشتری دارد و اورانیوم را تا 
سطح ۶۰ درصد غنی‌سازی می‌کند، سطحی که به سادگی 

قابل تبدیل به درجه نظامی یعنی ۹۰ درصد است.
    

جواد امام:
چطور تجمعات غیرقانونی علیه دولت 

آزاد است، اما ...؟
جواد امام، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در ایکس نوشت: 
»چطور می‌شود تجمعات غیرقانونی گروه‌های خودسر 
و مخالفان رفع فیلترینگ، مدافعان اجرای قانون حجاب 
و عفاف، صدور فرمان حمله نظامی، اقدامات تنش‌زا و 
تحریک‌آمیز و... علیه دولت و وعده‌های ‎رئیس‌جمهور در 
مقابل خواست اکثریت ‎مردم آزاد است اما درخواست‌های 
رسمی و قانونی نهادهای مدنی مطابق اصل ۲۷ قانون اساسی 
جهت هماهنگی برگزاری تجمع برای طرح مطالبات و تحقق 
وعده‌های رئیس‌جمهوری و سایر مطالبات به حق و قانونی 

بایگانی شده و بی‌پاسخ می‌ماند؟!«
    

بودجه ۱۴۰۴ به شورای نگهبان ارسال شد
رئیس مجلس شورای اسلامی قانون بودجه سال ۱۴۰۴ 
را به شورای نگهبان ارسال کرد. به گزارش ایلنا، محمد باقر 
قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی قانون بودجه سال 

۱۴۰۴ را به شورای نگهبان ارسال کرد.
    

خاتمی:
قلم به دستان بی‌توجه 

دل مردم را خالی نکنند 
سیداحمد خاتمی، عضو فقهای شورای نگهبان در اجتماع 
بزرگ حوزویان و مردم انقلابی قم با تاکید بر اینکه آینده 
منطقه را مقاومت تعیین خواهد کرد، گفت: قلم به دستان 
بی‌خبر و بی‌توجه دل مردم را خالی نکنند. مقاومت مانده 
است و خواهد ماند و تا بیرون راندن آمریکا از منطقه و نابودی 
رژیم صهیونیستی، مقاومت خواهد بود و هرچه مشکلات و 
سختی‌ها بیشتر شود آب دیده‌تر می‌شود. با اشاره به حوادث 
سوریه و برنامه جنایتکاران و تروریست‌ها برای عراق، از 
مسئولان عراقی و حشدالشعبی خواست که هوشیار و مراقب 
باشند و فریب وعده‌های دروغین آمریکا را نخورند. خاتمی 
تاکید کرد: باید تروریست‌های تکفیری پایشان در همان 

سوریه شکسته شود.
    

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا: 
روسیه و ایران نباید پس از اسد در سوریه 

جایی داشته باشند
ایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا طی 
اظهاراتی گفت که روسیه و ایران نباید پس از اسد در سوریه 
جایی داشته باشند. وی اظهار کرد: مقامات جدید سوریه باید 
برای از سرگیری روابط، از شر نفوذ روسیه خلاص شوند. در 
حال بررسی موضوع تحریم‌ها هستیم و در صورت مشاهده 
اقدامات )مثبت(، قصد داریم گام‌های مثبتی برداریم. 
سرنوشت دو پایگاه روسیه در سوریه را با دولت جدید دمشق 
بررسی خواهیم کرد. کالاس با بیان اینکه حفظ حاکمیت 
سوریه و نمایندگی همه طیف‌ها در دولت، اموری اساسی 
هستند، افزود: رئیس هیأت ما در سوریه از دمشق دیدار و با 

مقامات جدید دیدار کرد.
    

میرسلیم:
پیوستن به FATF  سودمند است، 
اما مانع دور زدن تحریم‌ها می‌شود

به گزارش خبرآنلاین، مصطفی میرسلیم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با اذعان به نیاز دولت به رفع 
تحریم‌ها و محدودیت‌ها برای مراودات بین‌المللی گفت: 
اما باید دو موضوع از هم تفکیک و سپس جمع‌بندی شود: 
از نظر فنی برای کشور ما مراعات قواعدی که در گروه ویژه 
اقدام مالی وضع شده ، سودمند است اما فواید پیوستن ما به 
گروه ویژه اقدام مالی موقعی برای ما واقعی و مؤثر می‌شود 
که تحریم‌های ظالمانه‌ای که در لجبازی و مقابله و مبارزه 
با ما وضع شده، برداشته شود و الا خود FATF وسیله 
 FATF تسلط بیشتر آمریکا، با اشراف بلامنازعی که در
دارد، بر تعاملاتی می‌شود که ما برای دور زدن تحریم‌ها، 

پیدا کرده‌ایم. 

روابط تهران- آنکارا به کدام سو می‌رود؟روی موج کوتاه

از کودتای ژوئیه تا قدرت‌نمایی برای ایران

محبوبه ولی

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه کشورهای سلطه‌گر 
تلاش می‌کنند تا فناوری‌های پیشرفته به ویژه هسته‌ای را در 
کشورهای در حال توسعه ‌متوقف کنند، گفت: با تلاش و پشتکار 
جوانان متخصص کشورمان‌، فناوری‌‌ هسته‌ای ایران هیچ‌گاه 

محدود نمی‌شود.
محمد اسلامی در مراسم گرامیداشت شهدای طوفان الاقصی 
در اصفهان با بیان اینکه قدرت امروز کشورها بر پایه علم و فناوری 
بنا شده است، اظهار داشت: علم و فناوری از جمله عوامل اصلی 
قدرت‌آفرینی و اقتدارسازی محسوب می‌شوند؛ کشوری قادر به 
حفظ استقلال و پیشرفت خواهد بود که بتواند توسعه خود را بدون 

وابستگی به دیگران، به‌ویژه نظام سلطه، دنبال کند.
به نوشته تسنیم، وی با بیان اینکه اگر کشوری فاقد علم و فناوری 
روز باشد، قطعاً دچار آسیب خواهد شد، افزود:‌ نیروهای مسلح 
پرافتخار کشور اگر به علوم و فنون پیشرفته مجهز نشوند، ممکن 

است دچار غافلگیری شوند.

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه از زمان پیروزی انقلاب 
اسلامی، کشور ما همواره با تحریم مواجه بوده است، تصر‌یح کر‌د: این 
تحریم‌ها به دلیل عدم تبعیت از نظام سلطه و ایستادگی بر اصول 
انقلاب، از جمله استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی، اعمال شده‌اند.
وی اضافه کرد: علوم و فنون پیشرفته در حوزه‌های هسته‌ای، 
هوافضا، فناوری اطلاعات، نانو، و بیوتکنولوژی قدرت‌ساز و 
اقتدارآفرین هستند، معمولاً در انحصار نظام سلطه قرار دارند. ورود 
به این عرصه‌ها برای کشورهای مستقل، اغلب با شرط و شروط همراه 
است. اما کشور ما که مردم آن برای استقلال، آزادی و جمهوری 
اسلامی، بهای سنگینی پرداخته‌اند، نمی‌تواند تابع نظام سلطه 

باشد و شروط آن‌ها را بپذیرد.
معاون رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود با بیان 
اینکه سازمان‌های بین‌المللی که بارها علیه جمهوری اسلامی 
موضع‌گیری کرده‌اند، اکنون در برابر این جنایات چه موضعی 
دارند؟ چه نقشی می‌توانند ایفا کنند؟ آیا می‌توان به سازمان ملل 

متحد و شورای امنیت امید بست؟، ادامه داد: در رأی‌گیری اخیر 
در مجمع عمومی سازمان ملل، 167 کشور به حق مردم فلسطین 
برای تشکیل یک حکومت مستقل رأی مثبت دادند، اما فقط 
آمریکا و حداکثر پنج کشور دیگر با آن مخالفت کردند. با این حال، 
امروز همین تعداد محدود نقش تعیین‌کننده‌ای در جریان امور 
بین‌المللی ایفا می‌کنند و رأی اکثریت کشورهای جهان عملاً نادیده 

گرفته می‌شود.
وی گفت: در چنین شرایطی، جبهه حق و حقیقت که همواره در 
برابر این جریان ایستادگی کرده است، وظیفه‌ای روشن دارد. این 
جبهه نه تنها خاموش نمی‌شود، بلکه با قدرت و اراده‌ای مصمم‌تر 

به مسیر خود ادامه خواهد داد تا این جنایتکاران را به پاسخگویی 
وادار کند.

رئیس سازمان انرژی اتمی در بخش دیگری از سخنان خود 
با بیان اینکه برخی کشورها در گذشته خواهان توقف تولید آب 
سنگین در ایران بودند و حتی پیشنهاد تخریب تأسیسات مرتبط را 
مطرح می‌کردند، اظهار داشت: ‌اما امروز، همین آب سنگین یکی از 
مهم‌ترین محصولات ماست که در صنایع مختلف، از جمله پزشکی، 

کاربرد دارد.
وی در تکمیل سخنان خود افزود: به‌عنوان مثال، یک تن متانول 
تولیدشده از این فناوری، بیش از یک میلیون و 200 هزار دلار ارزش 
دارد، در حالی که متانول معمولی تولیدی در پتروشیمی‌ها کمتر از 
500 دلار قیمت‌گذاری می‌شود؛ این اختلاف قیمت نشان‌دهنده 

ارزش افزوده بالای این فناوری است.
رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه کشورهای سلطه‌گر تلاش 
می‌کنند تا فناوری‌های پیشرفته به ویژه هسته‌ای را در کشورهای در 
حال توسعه را متوقف کنند، تصریح کرد: ‌اما ما باید با تلاش و پشتکار، 
مسیر پیشرفت را ادامه دهیم و فناوری‌‌ هسته‌ای ایران هیچ‌گاه 
محدود نمی‌شود؛ گرچه دشواری‌هایی وجود دارد، اما با اتکا به الطاف 
الهی و تلاش مستمر، می‌توانیم این موانع را پشت سر بگذاریم و به 

موفقیت‌های بیشتری دست یابیم.

رئیس سازمان انرژی اتمی: 

 فناوری هسته‌ای ایران هیچ‌گاه محدود نمی‌شود

گزارش

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: این اعداد و ارقامی چون ۵۰ میلیارد دلار برای بدهی 
سوریه به ایران  که مطرح می‌شود واقعاً اعداد و ارقام بسیار اغرا‌ق‌آمیزی است.

اسماعیل بقایی در نشست خبری با اصحاب رسانه در این خصوص افزود: موافقت 
نامه‌ها، معاهده‌ها و یادداشت تفاهم‌هایی که بین دو کشور منعقد می‌شود، بین دو کشور 
هست؛ بین دو گروه یا دو دولت به مفهوم مقطعی آن نیست؛ بنابراین همه این تعهدات و 
تکالیف قاعدتاً بین دو کشور موجود است و ناپدید نمی‌شود و هر نظام و حاکمیتی که در 
هر کشوری روی کار بیاید بر اساس اصل جانشینی دولت که یک اصل پذیرفته شده حقوق 

بین‌الملل است این حقوق و تکالیف منتقل خواهد شد.
او درباره وصول مطالبات ایران از سوریه ادامه داد: قطعاً و قطعاً این یکی از موضوعاتی 

است که در دستور کار ما باقی خواهد ماند.
بقایی همچنین در واکنش به اظهارات سفیر ایران در سوریه مبنی بر بازگشایی 
قریب‌الوقوع سفارت ایران در سوریه، گفت: ترجیح می‌دهم برای افتتاح مجدد سفارت 

ایران در سوریه از کلمه قریب‌الوقوع استفاده نکنم.
سخنگوی وزارت خارجه توضیح داد: بازگشایی سفارت در دمشق نیازمند مقدماتی 
است؛ از جمله تامین امنیت سفارت و کارکنان و به مجرد اینکه شرایط لازم به لحاظ تامین 

امنیت و سیاسی فراهم شود این کار را دنبال خواهیم کرد.
وی حملات و تجاوزات اسرائیل به سوریه را چیز جدیدی ندانست و گفت: این حملات 

در 14 ماه اخیر افزایش یافته است. ما به عنوان کشور مسئول در غرب آسیا و کشور اسلامی 
از هر فرصتی برای بسیج منطقه‌ای و جهانی برای توقف جنایات این رژیم و تجاوزات آن 

علیه سوریه، یمن و ... استفاده می‌کنیم.

 در سوریه به دنبال احیای امپراطوری‌های گذشته نبودیم
بقایی اظهار داشت: تک تک دولت‌ها موظفند در راستای حراست از هنجارها و اصول 
حقوق بین‌الملل برای توقف جنایت و تجاوزگری استفاده کنند. در سطح سازمان همکاری 
اسلامی، سازمان ملل و نشست در قاهره این موضوع را مطرح خواهیم کرد. این یک وظیفه 

جمعی است که در جهت تجاوزات تلاش کنند.
این دیپلمات ارشد ایرانی در پاسخ به سؤالی درباره روایت ترکیه درباره تحولات سوریه 

گفت: غیرطبیعی نیست کشورها روایات خود را از تحولات و وقایع داشته باشند.
وی عنوان کرد: ما به عنوان ایران و بقیه کشورها مشترکا نسبت به امنیت و ثبات و 
تمامیت ارضی سوریه نگرانی داشتیم. این نگرانی‌ها مشترک بود و تلاش کشورها و دغدغه‌ 
کشورهای شرکت کننده در دوحه این بود که مانع از بروز چنین وضعیتی در سوریه شوند.

بقایی اضافه کرد: حضور ما در سوریه مبنایی و اصولی بود و خروج ما هم مسئولانه. ما 
در سوریه به دنبال کشورگشایی و سیطره‌جویی و احیای امپراتوری‌های گذشته نبودیم. 
آنچه در سوریه مهم بود کمک به تامین امنیت مردم سوریه در مقابله با افراطی‌گری خشن 

بود. با این هدف و بنا به دعوت دولت مستقر و قانونی سوریه حضور پیدا کردیم و حضور ما 
مستشاری بود و هیچ وقت برای دفاع از گروه و شخص خاصی در سوریه نبودیم آنچه برای 

ما مهم بود کمک به حفظ تمامیت ارضی و ثبات سوریه بود.
سخنگوی وزارت خارجه بیان کرد: ثبات در سوریه ضامن ثبات در منطقه غرب 
آسیاست. بقایی همچنین در نشست خبری خود بیان کرد که »از تصحیح موضع دولت 

آلمان درباره جزایر سه‌گانه استقبال می‌کنیم.«
گفتنی است سخنگوی دولت آلمان به‌تازگی با عقب‌نشینی از بیانیه اتحادیه اروپا و 
شورای همکاری خلیج فارس درباره جزایر سه‌گانه گفته: از راه‌حل مسالمت‌آمیز و تعامل 

ایران و امارات برای این جزایر استقبال می‌کنیم. 

سخنگوی وزارت خارجه: 

عدد ۵۰ میلیارد دلار برای بدهی سوریه به ایران بسیار اغراق‌آمیز است

گزارش

روابط تهران- آنکارا در دوران ریاست 
جمهوری حسن روحانی به بالاترین 

سطح خود رسید. آن ماه عسل اما 
کوتاه بود و ایران و ترکیه در سایه 

رقابت دائمی برای نفوذ در منطقه، به 
جایی رسیده‌اند که امروز تیره‌ترین 

دوران روابط خود در چهار دهه اخیر را 
می‌گذرانند

در ایران مواضع نسبت به ترکیه بسیار 
تند شده است. حکومت ایران حالا 

ترکیه را هم‌دست آمریکا و اسرائیل 
و در بهترین حالت فریب‌خورده آنان 

می‌داند. همزمان بیم آن می‌رود که 
 یکه‌تازی اردوغان به عراق و لبنان 

نیز برسد


